
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Outubro/2021 
  

Publicado em 10 de novembro de 2021. 
 
 

Comissão responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria: 
 
 
      PORTARIA N° 90, DE 19 DE MARÇO DE 2021. 
 

- Melina da Silveira Leite – Matrícula Siape nº 2036519 – Gabinete (titular); 
- Maria Águeda Santos da Silva – Matrícula Siape n° 2009394 – Gabinete (titular); 
- Cíntia Tavares Pires da Silva – Matrícula Siape nº 1573513 – Consup (titular); 
- Andrea Marta Donadel Bergonci - Matrícula Siape nº 1102301 – Consup (suplente) 
- Liliane Gonçalves Borges – Matrícula SIAPE nº 1102937 – Proad (titular); 
- Mere Luci da Rosa – Matrícula Siape nº 1946284 – Proad (suplente); 
- Fernando Lóris Ortolan – Matrícula Siape nº 1897648 – Proen (titular); 
- Daniel Simon da Silva– Matrícula Siape nº 3017393– Proen (Suplente); 
- Caroline Cataneo – Matrícula Siape nº 3902878 – Proex (titular); 
- Cláudio Mansoni – Matrícula Siape nº 2163192 – Proex (suplente). 
 

 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 

República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

2  

 
 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant’Ana 
 
Reitor Julio Xandro Heck 

 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
 

Diretor-geral do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretora-geral do Campus Canoas Patricia Nogueira Hubler 

Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Jeferson Luiz Fachinetto 

Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon  

Diretor-geral do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 

Diretor-geral do Campus Feliz Marcelo Lima Calixto 

Diretora-geral do Campus Ibirubá Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-geral do Campus Osório Flávia Santos Twardowski Pinto 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretor-geral do Campus Restinga Rudinei Müller 

Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado  

Diretora-geral do Campus Rolante Cláudia Dias Zettermann  

Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 

Diretor-geral do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti  

Diretor-geral do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor  

Diretor-geral do Campus Veranópolis Daniel de Carli 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

3  

 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e Boletim de 
Serviço dos Campi e revoga a IN 12/2015. 

 
Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017. 

  
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito da reitoria 
do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildade das respectivas áreas 
emissoras dos documentos. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

4  

 

SUMÁRIO 
 

1. GABINETE 5 

1.1 Portarias Gabinete 5 

1.2 Portarias Proad 17 

2. CONSELHO SUPERIOR 18 

2.1 Resoluções 18 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 19 

3.1 Pró-Reitoria de Administração 19 

 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 Portarias Gabinete1 
 
 

PORTARIA Nº 418, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021 
  

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
11 de fevereiro de 2020, publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR o servidor Erik Schüler, Matrícula Siape nº  1741645, como 

responsável pela indicação e submissão de proposta institucional vinculada à Chamada Pública IFRS 
Nº 82/2021 - Seleção de Projetos de Promoção às Indicações Geográficas. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 

PORTARIA Nº 419, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021 
  

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
11 de fevereiro de 2020, publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 
primeiro, constituírem o Comitê Institucional para classificação das propostas submetidas à Chamada 
Pública IFRS Nº 82/2021 - Seleção de Projetos de Promoção às Indicações Geográficas: 
  
-  Erik Schüler - Matrícula Siape nº 1741645 - Proppi; 
-  Claudio Mansoni - Matrícula Siape nº 2163192 - Proex; 
-  Eduardo Girotto - Matrícula Siape nº 1893215 - Proppi; 
-  Jaqueline Morgan - Matrícula Siape nº 2013541 - Proppi; 
-  Neudy Alexandro Demichei - Matrícula Siape nº 1756949 - Proen; 
-  Marilia Bonzanini Bossle - Matrícula Siape nº 2390719 - Proppi; 
- Rodrigo Perozzo Noll - Matrícula Siape nº 1823720 - Proppi. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 

 
1 A partir de 12/07/2021, as portarias emitidas pelo Conselho Superior passaram a ser publicadas no  Boletim de Gestão 
de Pessoas do Governo Federal (BGP). 

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/pesquisa
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/pesquisa


 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

6 
 

PORTARIA Nº 420, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021 
  

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 
740, de 06 de junho de 2018, publicado no DOU de 07 de junho de 2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º  PRORROGAR, a pedido, por mais 60 (sessenta) dias, a apresentação dos 

resultados do Grupo de Trabalho responsável por elaborar os Fluxos de Trabalho para implantação 
do processo eletrônico nos setores de Orçamento e Finanças do IFRS , designado pela portaria nº 
346, de 05 de agosto de 2021, publicada no Boletim de serviço do mês de agosto de 2021, página 7. 

 
 Art.2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

   
TATIANA WEBER 

Reitora Substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 425, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021  
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 
740, de 06 de junho de 2018, publicado no DOU de 07 de junho de 2018, RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados a fim de, sob a coordenação da 
primeira, constituírem a Comissão Organizadora do 8º Seminário de Educação Profissional e 
Tecnológica (Semept) e da Sessão de Indissociabilidade, integrados ao 6º Salão de Pesquisa, 
Extensão e Ensino do IFRS: 
 
- Larissa Brandelli Bucco - Matrícula Siape nº 2327276 - Reitoria (Proen); 
- Adriana da Silva Machado - Matrícula Siape nº 1552261 - Reitoria (Proen); 
- Alba Cristina Couto dos Santos Salatino - Matrícula Siape Nº 3077738 - Reitoria (Assessoria de 
Relações Étnico-Raciais); 
- Anderson Dall Agnol - Matrícula Siape nº 2042061 - Reitoria (Proen); 
- Andréa Poletto Sonza- Matrícula Siape nº 1102836 - Reitoria (Assessoria de Ações Afirmativas, 
Inclusivas e Diversidade); 
- Bruna Poletto Salton - Matrícula Siape nº 1995468 - Reitoria (CTA); 
- Daniel Bento Maia - Matrícula Siape nº 1001132 - Reitoria (Proen); 
- Daniel Simon da Silva - Matrícula Siape nº 3017393 - Reitoria (Proen); 
- Deloíze Lorenzet - Matrícula Siape nº 1073095 - Reitoria (Proen); 
- Fernando Lóris Ortolan - Matrícula Siape nº 1897648 - Reitoria (Proen); 
- Greicimara Vogt Ferrari - Matrícula Siape nº 1797102 - Reitoria (Proen); 
- Jade de Oliveira Monteiro - Matrícula Siape nº 2061244 - Reitoria (Assessoria de Relações Étnico-
Raciais); 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

7 
 

- Janaina Turcato Zanchin - Matrícula Siape nº 2742975 - Reitoria (Proen); 
- Júlia Marques Carvalho da Silva - Matrícula Siape nº 1756906 - Reitoria (Proen); 
- Karine de Oliveira Fonseca - Matrícula Siape nº 2054022 - Reitoria (Proen); 
- Lael Nervis - Matrícula Siape nº 2059059 - Reitoria (CTA); 
- Lucas Coradini - Matrícula Siape nº 2564952 - Reitoria (Proen); 
- Lucas Signor Schwochow - Matrícula Siape nº 1319471 - Reitoria (CTA); 
- Luiz Gaspar Fensterseifer - Matrícula Siape nº 1503640 - Reitoria (Proen); 
- Marcele Neutzling Rickes - Matrícula Siape nº 1993197 - Reitoria (Proen); 
- Margarete de Quevedo - Matrícula Siape nº 1797058 - Reitoria (Proen); 
- Maria do Carmo Alves de Oliveira - Matrícula Siape nº 1103282 - Reitoria (Proen); 
- Maria Isabel Accorsi - Matrícula Siape nº 2856202 - Reitoria (Proen); 
- Nayara Pansera Balbinot - Matrícula Siape nº 1153411 - Reitoria (Proen); 
- Neudy Alexandro Demichei - Matrícula Siape nº 1756949 - Reitoria (Proen); 
- Priscila de Lima Verdum- Matrícula Siape nº 3030862 - Reitoria (Proen); 
- Rodrigo Cainelli - Matrícula Siape nº 1997690 - Reitoria (Proen); 
- Sandra Lígia Agnolin - Matrícula Siape nº 1751941- Reitoria (Proen); 
- Tania Salete Bianchi Carvalho - Matrícula Siape nº 1102345 - Reitoria (Proen). 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
   

TATIANA WEBER 
Reitora Substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 426, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021  

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 
740, de 06 de junho de 2018, publicado no DOU de 07 de junho de 2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Organizadora do 6º Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS):  
- Eduardo Girotto - Matrícula Siape n° 1893215 - Proppi (Reitoria);  
- Marilia Bonzanini Bossle - Matrícula Siape nº 2390719 - Proppi (Reitoria);  
- Aline Silveira Terra - Matrícula Siape nº 1802216 - Proppi (Reitoria); 
- Anderson Ricardo Yanzer Cabral - Matrícula Siape nº 2280218 - Proppi (Reitoria);  
- Erik Schüler - Matrícula Siape nº 1741645 - Proppi (Reitoria);  
- Gregório Durlo Grisa - Matrícula Siape nº 2384783 - Proppi (Reitoria); 
- Jair Roberto Gallina - Matrícula Siape nº 2408973 - Proppi (Reitoria); 
- Jaqueline Morgan - Matrícula Siape nº 2013541 - Proppi (Reitoria); 
- Lisiane Delai - Matrícula Siape nº 3806088 - Proppi (Reitoria);  
- Milena Bartz - Matrícula Siape nº 1819600 - Proppi (Reitoria); 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

8 
 

- Paulo Roberto Ribeiro Nunes - Matrícula Siape nº 1083617 -  Proppi (Reitoria); 
- Rodrigo Perozzo Noll - Matrícula Siape nº 1823720 - Proppi (Reitoria);  
- Vanessa Schäfer Costa - Matrícula Siape nº 2045255 - Proppi (Reitoria);  
- Marlova Benedetti - Matrícula Siape nº 1678808 - Proex (Reitoria);  
- Daiane Toigo Trentin - Matrícula Siape nº 1823868 - Proex (Reitoria);  
- Caroline Cataneo - Matrícula Siape nº 3902878 - Proex (Reitoria); 
- Cláudio Mansoni - Matrícula Siape nº 2163192 - Proex (Reitoria); 
- Idalícia Scalco -  Matrícula Siape nº 1066251 - Proex (Reitoria); 
- Leila Schwarz - Matrícula Siape nº 1869160 - Proex (Reitoria);  
- Silvia Schiedeck - Matrícula Siape nº 1760729 - Proex (Reitoria);  
- Viviane Campanhola Bortoluzzi - Matrícula Siape nº 1630209 - Proex (Reitoria);  
- Viviane Diehl - Matrícula Siape nº 1732533 - Proex (Reitoria);  
- Lucas Coradini - Matrícula Siape nº 2564952 - Proen (Reitoria); 
- Larissa Brandelli Bucco - Matrícula Siape nº 2327276 - Proen (Reitoria); 
- Anderson Dall Agnol - Matrícula Siape nº 2042061 - Proen (Reitoria); 
- Daniel Simon da Silva - Matrícula Siape nº 3017393 - Proen (Reitoria); 
- Fernando Loris Ortolan - Matrícula Siape nº 1897648 - Proen (Reitoria); 
- Neudy Alexandro Demichei - Matrícula Siape nº 1756949 - Proen (Reitoria); 
- Priscila de Lima Verdum - Matrícula Siape nº 3030862 - Proen (Reitoria); 
- Carine Simas da Silva - Matrícula Siape nº 2037756 - Comunicação (Reitoria);  
- Fabiana Carvalho Donida - Matrícula Siape nº 1678065 - Comunicação (Reitoria); 
- Felipe David dos Santos - Matrícula Siape nº 3010873 - Comunicação (Reitoria); 
- Fernando Zanella Menegatti - Matrícula Siape nº 2042061 - Comunicação (Reitoria); 
- Mariângela Barichello Baratto - Matrícula Siape nº 2154926 - Comunicação (Reitoria); 
- Nícholas Fonseca - Matrícula Siape nº 2211620 - Campus Farroupilha; 
- Oberti do Amaral Ruschel - Matrícula Siape nº 1735869 - Campus Viamão; 
- Ricardo Toller Correia - Matrícula Siape nº 3064895 - Comunicação (Reitoria). 
 

Art. 2º Atribuir à Comissão competência para designar subcomissões para auxiliar  na 
organização do evento.   

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

   
   

   
TATIANA WEBER 

Reitora Substituta do IFRS  
 

PORTARIA Nº 427, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria n° 740, de 06 de junho de 2018, publicado no DOU em 07 de junho de 2018, RESOLVE:   



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

9 
 

 
Art. 1º DISPENSAR a servidora Leila Schwarz, Matrícula Siape nº 1869160, como 

Coordenadora-geral da Bolsa Formação no âmbito do IFRS. 
 
Art. 2º DESIGNAR o servidor Mikael Marques de Medeiros, Matrícula Siape 

nº 3954608, como Coordenador-geral da Bolsa Formação no âmbito do IFRS. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
TATIANA WEBER 

Reitora Substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 428, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021 
  

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 
740, de 06 de junho de 2018, publicado no DOU de 07 de junho de 2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 95, de 23 de março de 2021; 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, indicados pelas respectivas 

Representações Locais da CIS, para constituírem a Comissão Interna de Supervisão do Plano de 
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação Central (CIS-Central) do Instituto Federal 
de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS: 

  
Membros titulares: 
- Joseane Cristina Kunrath Stroeher - Matrícula Siape nº 2167058 - Campus Feliz - Coordenadora; 
- Gabriella Fraga da Ré - Campus Restinga - Matrícula Siape nº 1612448 -  Coordenadora-Adjunta; 
- Jessica Petrykoski   - Campus Erechim -  Matrícula Siape nº 1987597 - Secretária; 
- Suzane Hallmann de Mello - Matrícula Siape nº 2346375 - Campus Alvorada; 
- Augusto Basso Veber - Matrícula Siape nº 2051622 - Campus Bento Gonçalves; 
- Sandra Cristina Donner - Matrícula Siape nº 1993544 - Campus Canoas; 
- Celso Roman Junior - Matrícula Siape nº 2160060 - Campus Caxias do Sul; 
- André Michel dos Santos - Matrícula Siape nº 2149123 - Campus Farroupilha; 
- Adriana Riguer Della Mea - Matrícula Siape nº 1929195 - Campus Ibirubá; 
- Claudia Simone Cordeiro Pelissoli - Matrícula Siape nº 2228585 - Campus Osório; 
- Filipe Xerxeneski da Silveira - Matrícula Siape nº 1681146 - Campus Porto Alegre; 
- Loraine Lopes da Silva - Matrícula Siape nº 1818546 - Campus Rio Grande 
- Fabiano Holderbaun - Matrícula Siape nº 2159454 - Campus Rolante; 
- Luana Maris Dapper de Lima - Matrícula Siape nº 1982592 - Campus Sertão 
- Taciane Aparecida Soares - Matrícula Siape nº 3137372 - Campus Vacaria; 
- Leandra Maria Franceschina Nunes - Matrícula Siape nº 2360594 - Campus Avançado de 
Veranópolis; 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

10 
 

- Oberti Ruschel - Matrícula Siape nº 1735869 - Campus Viamão; 
- Tássio Ambrosi Carraro - Matrícula Siape nº 2043118 - Reitoria. 
  
Membros suplentes: 
- André Luiz da Rosa - Matrícula Siape nº 2299421 - Campus Alvorada; 
- Elisângela Batista Maciel - Matrícula Siape nº 1798833 - Campus Bento Gonçalves; 
- Francieli Calgaro - Matrícula Siape nº 1752231 - Campus Canoas; 
- Luciano Batista da Conceição - Matrícula Siape nº 1069060 - Campus Caxias do Sul; 
- Jéssica Petrykoski - Matrícula Siape nº 1987597 - Campus Erechim; 
- Jonas Ludwig de Bitencourt - Matrícula Siape nº 2276096 - Campus Farroupilha; 
- Lílian Escandiel Crizel - Matrícula Siape nº 1602034 - Campus Feliz; 
- Andréia Teixeira Inocente - Matrícula Siape nº 1808305 - Campus Ibirubá; 
- Uady Rocha Sessim - Matrícula Siape nº 2036481 - Campus Osório; 
- Ana Lúcia Barbieri - Matrícula Siape nº 1827570 - Campus Porto Alegre; 
- Thaís Teixeira da Silva - Matrícula Siape nº 1647588 - Campus Restinga; 
- Isabel Castro Duarte - Matrícula Siape nº 2011127 - Campus Rio Grande; 
- Camila Correa - Matrícula Siape nº 2353964 - Campus Rolante; 
- Dagmar Pedro Tamanho - Matrícula Siape nº 1916911 - Campus Sertão; 
- Brunno Alves Neves - Matrícula Siape nº 3083272 - Campus Vacaria; 
- Diana Lusa - Matrícula Siape nº 17443801 - Campus Avançado de Veranópolis; 
- Jéssica Szulzevski - Matrícula Siape nº 3010652 - Campus Viamão; 
- Cíntia Tavares Pires da Silva - Matrícula Siape nº 1573513 - Reitoria. 

  
Art. 3º O mandato da referida Comissão compreenderá o período de três (3) anos, a 

contar de 21 de novembro de 2019. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos à data de 1º de 

outubro de 2021.  

  

   
TATIANA WEBER 

Reitora Substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 429, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020 e, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 430, de 30/12/2020 do Ministério da Economia, que 
trata dos feriados nacionais e dias de ponto facultativo no ano de 2021, para cumprimento pelos 
órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional do Poder 
Executivo, RESOLVE: 

 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

11 
 

Art. 1º ESTABELECER ponto facultativo, no âmbito do IFRS, no dia 1º/11/2021, em 
razão da comemoração do Dia do Servidor Público. 

Art. 2º COMUNICAR que, em função da transferência da data de comemoração do dia 
28/10 para o dia 1º/11, o IFRS terá expediente normal de trabalho no dia 28/10/2021. 

Art. 3º DELEGAR competência aos Diretores-gerais dos campi do IFRS para requisitar 
servidores visando o atendimento de setores que necessitem desenvolver suas atividades no dia 
1º/11/2021. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIA Nº 432, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
11 de fevereiro de 2020, publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a fim de, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem a Comissão Responsável pela Análise Técnica Documental no  Processo de 
Seleção de bolsistas para atuarem como Professores no Projeto para o Desenvolvimento de Ações 
para Implementação da Política de Educação de Jovens e Adultos (EJA) Integrada à Educação 
Profissional, conforme Edital IFRS Nº 81, de  27 de setembro de 2021: 
  
- Rubilar Simões Junior - Matrícula Siape nº 1051802 - Campus Rio Grande; 
- Fernando Lóris Ortolan - Matrícula Siape nº 1897648 - Reitoria (Proen); 
- Greicimara Vogt Ferrari - Matrícula Siape nº 1797102 - Reitoria (Proen). 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 

PORTARIA Nº 433, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021 
  

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de fevereiro 
de 2020, publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º  PRORROGAR, a pedido, por mais 60 (sessenta) dias, a conclusão dos trabalhos 

do Grupo de Trabalho responsável por elaborar os Fluxos de Trabalho do Departamento de 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

12 
 

Contabilidade do IFRS, Reitoria e campi, designado pela portaria nº 252, de 21 de junho de 2021, 
publicada no Boletim de serviço do mês de junho de 2021, página 15 e, prorrogado pela Portaria nº 
358, de 18 de agosto de 2021, publicada no Boletim de serviço do mês de Agosto/2021, página 10 . 

 
 Art.2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
 JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 434, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a Comissão 

Específica referente ao Edital IFRS Nº 75/2021 - Seleção de Editor Chefe para o Publica-IFRS: Boletim 
de Pesquisa e Inovação. 
– Aline Terra Silveira – Matrícula Siape nº 1802216, Reitoria;  
– Cimara Valim de Mello – Matrícula Siape nº 1796019, Campus Canoas; 
– Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Matrícula Siape nº 1650821, Campus Caxias do Sul; 
– Gregório Durlo Grisa – Matrícula Siape nº 2384783, Reitoria; 
– Maísa Helena Brum – Matrícula Siape nº 1137313, Campus Sertão; 
– Maria Cristina Caminha de Castilhos França – Matrícula Siape nº1796654, Campus Porto Alegre; 
– Marilia Bonzanini Bossle – Matrícula Siape nº 2390719, Reitoria; 
– Sílvia Schiedeck – Matrícula Siape nº 1760729, Reitoria. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIA Nº 436, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão local para Prevenção, Monitoramento e Controle da Covid-19 na Reitoria do 
IFRS, correspondente aos Centros de Operações de Emergência Escolar Local (COE-E Local), previstos 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

13 
 

no Art.4º da Portaria Conjunta SES/SEDUC/RS Nº 01/2021. 
 
- Amilton de Moura Figueiredo – Matrícula Siape nº 1495949 - Prodi; 
- Andrew Chaves Feitosa da Silva – Matrícula Siape nº 2142270 - Sats; 
- Carine Simas da Silva – Matrícula Siape nº 2037756 - Comunicação; 
- Eduardo Girotto – Matrícula Siape nº 1893215 - Proppi; 
- Jacira Casagrande – Matrícula Siape nº 1102290 - Cisspa; 
- Lucas Coradini – Matrícula Siape nº 1564952 - Proen; 
- Marc Emerim – Matrícula Siape nº 1987217 -  DGP; 
- Marlova Benedetti – Matrícula Siape nº 1678808 - Proex; 
- Melina Bolfe - Matrícula Siape nº 3011264 - DGP; 
- Melina da Silveira Leite – Matrícula Siape nº 2036519 - Gabinete; 
- Tatiana Weber – Matrícula Siape nº 1796213 - Proad. 
 

Art. 2º DELEGAR competência aos substitutos dos titulares em caso de férias, licença 
ou quaisquer impedimentos, para participar das reuniões e ações da comissão. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 438, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial 
de 11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020 e considerando a Portaria MEC n° 204, de 06 de 
fevereiro de 2020, RESOLVE: 
 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a fim de, sob a coordenação do 
primeiro, constituírem as bancas de entrevistas no Processo de Seleção de bolsistas para atuarem 
como Professores no Projeto para o Desenvolvimento de Ações para Implementação da Política de 
Educação de Jovens e Adultos (EJA) Integrada à Educação Profissional, conforme Edital IFRS Nº 81, 
de  27 de setembro de 2021:  
- Rubilar Simões Junior - Matrícula Siape nº 1051802 - Campus Rio Grande; 
- Alessandra dos Santos Paim - Matrícula Siape nº 3062408 - Campus Vacaria; 
- Alexandre Tadachi Morey - Matrícula Siape nº 2383958 - Campus Canoas; 
- André Luis Demichei - Matrícula Siape nº 2027018 - Campus Alvorada; 
- Ana Paula de Souza Fortaleza - Matrícula Siape nº 2384375 - Campus Vacaria; 
- Andreia Teixeira Inocente - Matrícula Siape nº 1808305 - Campus Ibirubá; 
- Andressa Comiotto - Matrícula Siape nº 2554176 - Campus Bento Gonçalves; 
- Bruno Conti Franco - Matrícula Siape nº 1999869 - Campus Ibirubá; 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

14 
 

- Cláudio Henrique Kray - Matrícula Siape nº 1518167 - Campus Viamão; 
- Cleusa Albilia de Almeida - Matrícula Siape nº 1073478 - Campus Canoas; 
- Cristiane Esteves Dalla Costa - Matrícula Siape nº 2397572 - Campus Alvorada; 
- Fábio Marçal - Matrícula Siape nº 1610193 - Campus Alvorada; 
- Fabio Zschornack - Matrícula Siape nº 1279076 - Campus Rolante; 
- Fernando Lóris Ortolan - Matrícula Siape nº 1897648 - Reitoria (Proen); 
- Graciele Rosa da Costa Soares - Matrícula Siape nº 2150804 - Campus Farroupilha; 
- Greicimara Vogt Ferrari - Matrícula Siape nº 1797102 - Reitoria (Proen); 
- Helena Patini Lancellotti - Matrícula Siape nº 1956618 - Campus Restinga; 
- Jean Carlo Hamerski - Matrícula Siape nº 1796206 - Campus Restinga; 
- Jonas Ludwig de Bitencourt - Matrícula Siape nº 2276096 - Campus Farroupilha; 
- Leila de Almeida Castilho - Matrícula Siape nº 1889474 - Campus Canoas; 
- Maira Baé Baladão Vieira - Matrícula Siape nº 1723204 - Campus Viamão; 
- Marcelo Paravisi - Matrícula Siape nº 2932915 - Campus Osório; 
- Marco Aurélio Moreira Saran - Matrícula Siape nº 3150073 - Campus Ibirubá; 
- Maria Cristina Schefer - Matrícula Siape nº 2156707 - Campus Osório; 
- Omar Junior Garcia Silveira - Matrícula Siape nº 1438908 - Campus Canoas; 
- Taise Tatiana Quadros da Silva - Matrícula Siape nº 1565618 - Campus Rolante; 
- Vanessa Bugs Gonçalves - Matrícula Siape nº 3184067 - Campus Ibirubá.  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  
  

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIA Nº 439, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial 
de 11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020 e considerando a Portaria MEC n° 204, de 06 de 
fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 169, de 20 de maio de 2021. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a Coordenação da 

primeira, constituírem o Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos (CEP/IFRS): 
  
- Cíntia Mussi Alvim Stocchero – Matrícula Siape nº 1810596 – Coordenadora – Membro Titular – 
Docente no Campus Porto Alegre; 
- Bianca Smith Pilla – Matrícula Siape nº 1358089 – Vice-Coordenadora – Membro Titular – Docente 
e diretora de Gestão de Pessoas no Campus Porto Alegre;  
- Cláudio Enrique Fernandez Rodriguez – Matrícula Siape n° 1327467 – Menbro Titular – Docente no 
Campus Canoas;  
- Fernanda Arboite de Oliveira – Matrícula Siape nº 1827130 – Membro Titular – Docente no Campus 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

15 
 

Osório;  
- Ivan Carlos Bagnara – Matrícula Siape nº2384035 – Membro Titular – Docente no Campus Erechim;  
- João Vitor Gobis Verges – matrícula Siape nº 1280272 – Membro Titular – Docente no Campus 
Caxias;  
- Karin Tallini – Matrícula Siape nº 1280092 – Membro Titular – Docente e diretora de 
desenvolvimento institucional no Campus Porto Alegre;  
- Leila de Almeida Castillo – Matrícula Siape nº 1889474 – Membro Titular – Docente no Campus 
Canoas;  
- Marcelo Mallet Siqueira Campos – Matrícula Siape nº 1770399 – Membro Titular – Docente e diretor 
de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação no Campus Porto Alegre;  
- Maria Augusta Martiarena de Oliveira – Matrícula Siape nº 1796137 – Membro Titular – Docente no 
Campus Osório; 
- Melina Chassot Benincasa Meirelles – Matrícula Siape nº  1275740 – Membro Titular - Docente do 
Campus Farroupilha; 
- Rogério Foschiera – Matrícula Siape nº 1864493 – Membro Titular – Docente no Campus Viamão;  
- Shana Paula Segala Miotto – Matrícula Siape nº  1829241 – Membro Titular – Docente no Campus 
Bento Gonçalves; 
 - Tadeu Luis Tiecher – Matrícula Siape nº 1407827 – Membro Titular – Docente e coordenador de 
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação no Campus Restinga; 
 - Jair Roberto Gallina – Matrícula Siape nº 2408973 – Secretário – Funcionário administrativo do CEP 
na Reitoria;  
- Luiz Fernando Ferreira – Representante de Participante de Pesquisa – Servidor na Secretaria de 
Saúde de Bento Gonçalves e Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Bento Gonçalves 
- Clarice Gorodicht – Representante de Participante de Pesquisa – Servidora na Secretaria Municipal 
de Educação de Porto Alegre e membro do Conselho Municipal de Educação de Porto Alegre.  
  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIA Nº 442, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, e, 

- CONSIDERANDO o Regulamento para Promoção para Professor Titular do IFRS, 
aprovado pela Resolução CONSUP nº 97, de 21 de outubro de 2014, alterado pela Resolução CONSUP 
nº 92, de 17 de outubro de 2017; e o processo nº 23360.000394/2021-45, 

  
RESOLVE: 
 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

16 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Especial de Avaliação do processo de promoção à Classe Titular da Carreira 
EBTT do Professor MIGUEL ANGELO SANDRI, lotado no IFRS Campus Bento Gonçalves, Matrícula 
SIAPE nº 1356315: 

  
- Professora Dra. Soeni Bellé – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Bento Gonçalves (IFRS) – Matrícula SIAPE nº 1313978; 
- Professor Dr. Sidinei José Lopes – Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) – Matrícula SIAPE nº 
1193359; 
- Professor Dr. Paulo Vitor Dutra de Souza – Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) – 
Matrícula SIAPE nº 1277060; 
- Professor Dr. Alessandro Dal'Col Lúcio – Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) – Matrícula 
SIAPE nº 1279849. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIA Nº 443, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021 

 
 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial 
de 11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a Comissão 

Específica do EDITAL 56/2021 - APOIO PARA PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS EM PERIÓDICOS 
CIENTÍFICOS. 

  
-  Aline Terra Silveira - Matrícula Siape nº 1802216, Reitoria; 
-  Eduardo Girotto - Matrícula Siape nº 1893215 - Reitoria; 
-  Gregório Durlo Grisa – Matrícula Siape nº 2384783, Reitoria; 
-  Maísa Helena Brum - Matrícula Siape nº 1137313, Campus Sertão; 
-  Marilia Bonzanini Bossle – Matrícula Siape nº 2390719, Reitoria. 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

17 
 

PORTARIA Nº 444, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial 
de 11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a Comissão de 

Organização e Acompanhamento Central do IFRS (COA Central): 
  

1) Representando a Comissão Interna de Supervisão (CIS Central): 
TITULAR: Luana Maris Dapper de Lima - Matrícula Siape nº 1982592 - Campus Sertão; 
TITULAR: Luciano Batista da Conceição - Matrícula Siape nº 1069160 - Campus Caxias do Sul; 
SUPLENTE: Jéssica Petrykoski - Matrícula Siape nº 1987597 - Campus Erechim; 
SUPLENTE: Joseane Cristina Kunrath - Matrícula Siape nº 2167058 - Campus Feliz. 
 
2) Representando o Colegiado da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD-Central): 
 
TITULAR: Rachel Oliveira Nasser - Matrícula Siape nº 1467912 - Campus Caxias do Sul; 
TITULAR: Rafael Alfonso Brinkhues - Matrícula Siape nº 1824743 - Campus Viamão. 
 
3) Representando o Comitê de Gestão de Pessoas (COGEPE): 
TITULAR: Gleidson Barreiro Flores - Matrícula Siape nº 2259882 - Campus Osório; 
TITULAR: Aline Martins Mesquita - Matrícula Siape nº2293548 - Campus Canoas; 
SUPLENTE: Bianca Smith Pilla - Matrícula Siape nº1358089 - Campus Porto Alegre; 
SUPLENTE: Eliandra Lanfredi Bottin - Matrícula Siape nº 1805474 - Campus Farroupilha. 
 
4) Representando a Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP): 
TITULAR: Roberta Guimarães Martins -Matrícula Siape nº 3014014 - Reitoria/DGP; 
TITULAR: Zélia Regina da Silva - Matrícula Siape nº 2073104 - Reitoria/DGP; 
SUPLENTE: Ângela Marin - Matrícula Siape nº 2013324 - Reitoria/DGP; 
SUPLENTE: Gina Mikowaiski - Matrícula Siape nº 358136 - Reitoria/DGP. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 

1.2 Portarias Proad 
 

A partir de agosto de 2021, as portarias emitidas pela Diretoria de Licitação e Contratos 
(DLC/PROAD) passaram a ser publicadas no  Boletim de Gestão de Pessoas do Governo Federal (BGP). 
  

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/pesquisa


 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

18 
 

2. CONSELHO SUPERIOR 

2.1 Resoluções  
 

RESOLUÇÃO Nº 057, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e CONSIDERANDO, 

a) O OFÍCIO Nº 01/2021/CLNRR/IFRS da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos 
e Recursos (CLNRR), o qual solicitou a prorrogação de prazo para emissão de pareceres dos processos 
que estavam sob sua competência, a saber: 

 - Processo nº 23419.001182/2019-48 - Minutas do Regulamento da Atividade Docente 
do IFRS e Regulamento Específico de Redução da Carga Horária em Sala de Aula, elaboradas pela 
CPPD do IFRS, em resposta a Resolução Consup nº 016/2021 que delegou ao Colegiado a revisão do 
Regulamento das Atividades Docentes do IFRS; 

- Processo nº 23419.000590/2021-05 - Recurso contra a data de concessão da 
progressão para Professor Titular (Processo nº 23371.000304/2020-14) do Prof. Odair José Spenthof; 

-  Processo nº 23419.0000459/2021-30 - Anulação das resoluções do Consup IFRS nº 
029/2020, 030/2020, 031/2020 e 032/2020 - Resultado de SINVE referente aos processos de recursos 
de insalubridades do Campus Porto Alegre.  

b) Que a referida comissão permanente justificou complexidade e volume dos 
processos, bem como intercorrências no período de julho a outubro de 2021; 

c) Que os processos supracitados seriam os únicos itens constantes na Ordem do Dia 
da 5ª Reunião do Consup; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Cancelar ad referendum a 5ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFRS, 

de 26 de outubro de 2021. 
Parágrafo único. A presidência do Consup IFRS encaminhará a convocação para a 5ª Reunião 
Ordinária, dentro dos prazos regimentais. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
OBS: A Resolução encontra-se publicada na aba documentos, no Portal do IFRS. 

 
 
 

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2021/10/Resolucao_057_2021_Cancela_ad-referendum_reuniao-ord-Consup-de-26102021.pdf
https://ifrs.edu.br/documentos/
https://ifrs.edu.br/


 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

19 
 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

3.1 Pró-Reitoria de Administração 
 
PCDP 000112/21 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Levar material de divulgação do Processo seletivo 2021/2022 aos Campi 
Alvorada, Viamão, Restinga, e POA. 
Bento Gonçalves (13/10/2021) Alvorada (13/10/2021) 
Alvorada (13/10/2021) Viamão (13/10/2021) 
Viamão (13/10/2021) Porto Alegre (13/10/2021) 
Porto Alegre (13/10/2021) Bento Gonçalves (13/10/2021) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000113/21 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Realizar entregar de material do CTA ao Campus POA e recolher álcool gel para 
devolver à fábrica e realizar a correção do mesmo. 
Bento Gonçalves (15/10/2021) Porto Alegre (15/10/2021) 
Porto Alegre (15/10/2021) Bento Gonçalves (15/10/2021) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000116/21 
Nome do Proposto: CONSTANCE MANFREDINI 
Cargo ou Função: ARQUITETO E URBANISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Vistoria técnica com a finalidade de fiscalização da obra de PPCI do campus Feliz 
Bento Gonçalves (21/10/2021) Feliz (21/10/2021) 
Feliz (21/10/2021) Bento Gonçalves (21/10/2021) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000117/21 
Nome do Proposto: CAROLINE LEAL PRATES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Vistoria técnica com a finalidade de fiscalização da obra de PPCI do campus Feliz 
Bento Gonçalves (21/10/2021) Feliz (21/10/2021) 
Feliz (21/10/2021) Bento Gonçalves (21/10/2021) 
Valor das Diárias: 67,68 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

20 
 

PCDP 000120/21 
Nome do Proposto: RENATO PEREIRA MONTEIRO 
Cargo ou Função: CONTADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: REUNIÃO NO CAMPUS PORTO ALEGRE 22.10.2021 09H30M 
REUNIÃO NO CORPO DE BOMBEIRO EM PORTO ALEGRE 
Bento Gonçalves (22/10/2021) Porto Alegre (22/10/2021) 
Porto Alegre (22/10/2021) Bento Gonçalves (22/10/2021) 
Valor das Diárias: 106,08 
 
PCDP 000121/21 
Nome do Proposto: JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Realizar entrega de álcool gel e impressoras 3D aos Campi da região 
metropolitana e Campus Feliz. 
Bento Gonçalves (27/10/2021) Feliz (27/10/2021) 
Feliz (27/10/2021) Alvorada (27/10/2021) 
Alvorada (27/10/2021) Viamão (27/10/2021) 
Viamão (27/10/2021) Porto Alegre (27/10/2021) 
Porto Alegre (27/10/2021) Bento Gonçalves (27/10/2021) 
Valor das Diárias: 85,38 
 


